COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ESTUDAR E
APRESENTAR PROPOSTAS DE UNIFICAÇÃO DAS

POLÍCIAS CIVIS E MILITARES

REQUERIMENTO N°        DE 2015
(Do Sr. Delegado Edson Moreira)

Requer, no âmbito da Comissão Especial

destinada a estudar e apresentar propostas de
unificação das polícias civis e militares, ouvir o
sr. José Luiz Datena, apresentador e repórter

da TV Bandeirantes, que fará uma exposição
sobre a proposta de unificação das polícias civis

e militares, com enfoque nas matérias
jornalísticas vividas até a presente data.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24 do
Regimento Interno, item VII, ouvir o sr. José Luiz Datena, apresentador e
repórter da TV Bandeirantes, que fará uma exposição sobre a proposta de

unificação das polícias civis e militares, com enfoque nas matérias jornalísticas
vividas até o presente data.

JUSTIFITIVA

 A intenção de convidar o sr. José Luiz Datena, apresentador
e repórter de um programa com enorme audiência na televisão aberta brasileira
que acompanha diretamente as questões da Segurança Pública no Brasil e como

cidadão brasileiro tem suas opiniões ao modelo atual de segurança de instituído
no Brasil trará a esta Comissão a importante contribuição do seguimento de
Comunicação para a formação de opinião no que tange o assunto da Unificação

das Polícias Civis e Militares.

Sala das Sessões, em        de outubro de 2015.

DELEGADO EDSON MOREIRA
Deputado Federal – PTN/MG